
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2467 DEL 11/12/2023

OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DELL’IMPIANTO DI
SOLLEVAMENTO FOGNARIO DI LOCALITA’ MOLINO CORTE E
DELL’IMPINATO DI DEPURAZIONE ALLA LOCALITA’ CAPITONE DI
SANT’AGATA DE’ GOTI. APPROVAZIONE, IN LINEA TECNICA, DEL
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA PER L’IMPORTO
COMPLESSIVO DI €. 140.000,00.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n°23/06 del 18.01.2000 si procedeva all’aggiudicazione all’impresa

S.I.D.I. S.r.l. dei lavori di cui sub-stralcio n° 2 “Impianti di depurazione”, per un importo dei lavori, al
netto del ribasso offerto del 18,23%, di £. 4.246.624.000, oltre £.2.462.516.000 per somme a
disposizione per complessivi £. 6.709.140.000 (€.3.464.984,26);

 Con verbale del 08/03/2000 vennero consegnati i lavori;
 In data 06/06/2000 venne stipulato il contratto di appalto rep. n° 76 per un importo netto dei lavori di €.

2.193.198,26, oltre IVA come per legge;

 In data 12/09/2002 veniva redatto il certificato di ultimazione dei lavori del depuratore di Airola;  In
data 07/10/2008 venne emesso per l’impianto di depurazione di Airola certificato di collaudo tecnico e
in pari data l’impianto venne trasferito per le gestione al Comune di Airola.

 In data 02/03/2010 venne sottoscritto il Protocollo di Intesa tra la Provincia di Benevento, il Comune di
Sant’Agata dei Goti ed il Comune di Durazzano, con il quale veniva stabilita la volontà del Comune di
Sant’Agata de’ Goti di rendere disponibile il proprio impianto di depurazione, posto alla località
Capitone dell’area PIP del Comune di Sant’Agata de’ Goti, a servizio della depurazione dello stesso
Comune e del Comune di Durazzano;

 La Regione Campania con decreto dirigenziale n.94 del 01/07/2010 e successiva nota prot.
n.2010.0793042 del 04/10/2010, approvava il predetto Protocollo d’Intesa ed il relativo programma ivi
richiamato;

 in data 23/05/2018, a seguito dell’intervento progettato dalla società regionale Arcadis e dal Comune di
Limatola, venne firmato tra la Provincia di Benevento, il Comune di Sant’Agata dei Goti, il Comune di
Limatola, il Comune di Durazzano e il Comune di Dugenta, il Protocollo d’Intesa che prevedeva a carico
della Provincia di Benevento, nei limiti del finanziamento regionale concesso (fondi FIO 46/89) tra
l’altro, la rifunzionalizzazione dell’impianto di depurazione comunale nell’area P.I.P. “Capitone” nel



2

Comune di Sant’Agata de’ Goti a servizio anche del Comune di Durazzano;
 Con determinazione dirigenziale n° 273 del 07/02/2018 si prese atto dell’affitto del ramo d’azienda

dell’impresa S.I.D.I. s.r.l., con sede in Noci (BA) alla c.da Pizunzo (P.IVA. 00502250343) in favore
dell’impresa Gicada Group s.r.l., con sede in Sant’Agata dè Goti (BN), alla c.da Capitone (P.IVA
01467490627) relativamente al predetto contratto di appalto rep. n° 76 del 06/06/2000 (atto a rogito
del 21/11/2017 del Notaio dott. Filippo Marinelli, rep. n° 26712, racc. n°12581, registrato a Benevento il
04/12/2017 al n° 9296, serie 1T);

 Con determinazione dirigenziale n° 1619 del 18/08/2020 si è preso atto della definitiva cessione di ramo
d’azienda della impresa S.I.D.I. SRL (PARTITA IVA 00777970484), in liquidazione, con sede in Noci (BA)
alla C.da Pizunzo, alla ditta GICADA GROUP SRL (PARTITA IVA 01467490627), con sede in Sant’Agata dei
Goti (BN) alla C.da Capitone, giusto atto per notaio Carlo Guaragnella del 22/07/2020, rep. n° 113185,
racc. n°19455, registrato a Bari il 24/07/2020 al n° 26219/1T;

 Relativamente alla rifunzionalizzazione dell’impianto di depurazione alla località Capitone, realizzato
dalla ditta Gicada Group srl, lo stesso risulta collaudato e consegnato al Comune di Sant’Agata dè Goti
per la sua messa in esercizio.

CONSIDERATO CHE:
 Al fine di poter completare l’infrastrutturazione dell’area in località Capitone / Sanquinto è necessario

dover apportare migliorie tecniche dell’impianto di sollevamento alla località Molino Corte e
all’impianto di depurazione alla località Capitone, realizzati da questo Ente, nell’ambito del
finanziamento regionale di cui ai fondi FIO 46/89;

 Il Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione del Reticolo Idrografico ha provveduto ad elaborate il
progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato “Lavori di miglioramento funzionale
dell’impianto di sollevamento fognario di localita’ Molino Corte e dell’impianto di depurazione alla
localita’ Capitone di Sant’Agata de’ Goti”, composto dai seguenti elaborati tecnici:

1) Relazione generale e quadro economico
2) Inquadramento territoriale
3) Planimetria e particolari
4) Computo metrico estimativo
5) elenco prezzi e analisi prezzi

 Il quadro economico dell’intervento è il seguente:

A) LAVORI

a.1) Lavori a corpo €

a.2) Lavori a misura € 103.400,88

a.3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 3.219,12

a.4) lavori in economia previsti in appalto

Sommano € 106.620,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE



3

b.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto,
ivi inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A)

€ 0,00

b.2) rilievi, accertamenti ed indagini geologiche e tecniche (max 2%
di A+b.5)

€ -

b.3) allacciamenti ai servizi pubblici € -

b.4) imprevisti (max 5% di A) € 4.059,72

b.5) acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € -

b.6) spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza
giornaliera e contabilità, conferenza dei servizi, spese interne
amministrazione (max 10% di A+b.1+b.5)

€ 9.599,30

b.7) spese per attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento

€ -

b.8) spese per commissioni giudicatrici € -

b.9) spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € -

b.10) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi
specialistici

€ -

b.11) IVA sui lavori al 10% € 10.662,00

b.12) IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge
€ 4.358,98

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 33.380,00

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 140.000,00

RITENUTO dover procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica (art. 41 D.Lgs. n°
36/2023, allegato I.7, art. 6), dell’intervento di cui in oggetto;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, in

attesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato
dopo l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance
provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance definitivo
2022/2023 che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione – periodo 2023/2025;



4

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi -
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione
2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio
Provvisorio
- ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti
PNRR”.

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e
s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare, in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento denominato
“Lavori di miglioramento funzionale dell’impianto di sollevamento fognario di localita’ Molino Corte e
dell’impianto di depurazione alla localita’ Capitone di Sant’Agata de’ Goti”, composto dai seguenti
elaborati tecnici:

1) Relazione generale e quadro economico
2) Inquadramento territoriale
3) Planimetria e particolari
4) Computo metrico estimativo
5) elenco prezzi e analisi prezzi

2) di approvare per l’intervento di cui in oggetto il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI



5

a.1) Lavori a corpo €

a.2) Lavori a misura € 103.400,88

a.3) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 3.219,12

a.4) lavori in economia previsti in appalto

Sommano € 106.620,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto,
ivi inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A)

€ 0,00

b.2) rilievi, accertamenti ed indagini geologiche e tecniche (max 2%
di A+b.5)

€ -

b.3) allacciamenti ai servizi pubblici € -

b.4) imprevisti (max 5% di A) € 4.059,72

b.5) acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € -

b.6) spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza
giornaliera e contabilità, conferenza dei servizi, spese interne
amministrazione (max 10% di A+b.1+b.5)

€ 9.599,30

b.7) spese per attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento

€ -

b.8) spese per commissioni giudicatrici € -

b.9) spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € -

b.10) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi
specialistici

€ -

b.11) IVA sui lavori al 10% € 10.662,00

b.12) IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge
€ 4.358,98

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 33.380,00

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 140.000,00

3) di nominare Responsabile Unico di Progetto (art. 15 D.Lgs. n° 36/2023) l’arch. Giancarlo Marcarelli,
Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo idrografico;

4) di onerare il Dirigente del Settore degli atti consequenziali;

5) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7


